

DZIENNIK POMORSKI



PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośnieniem i w agencjach	2,85 "
Na pocztę, już z odnośnieniem	2,89 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na pocztę, już z odnośnieniem	8,97 "

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.

OGŁOSZENIA:

na 4 s. ronie 6 lin. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w gdańskich. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowe ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Czwartek: Wawrzyńca
Piątek: † Zacharjasza

CHOJNICE, piątek dnia 6. września 1929 r.

Słońca wschód 5.18 zachód 18.38
Księżycy wschód 7.28 zach. 19.38

Świat arabski rozgorzał nienawiścią

Walka z Żydami jest akcją planową obmyśloną przed kilku miesiącami

Sytuacja w Palestynie; pomimo pewnego zamiatania i niejasności angielskich sprawozdań urzędowych, jest nader groźną, ponieważ okazuje się, że nietylko zajścia i stosunki przy „murze płaczu”, ale także ruch panislamistyczny, który musiał być przygotowany dobrze i zorganizowany jeszcze przed wypadkami w Jerozolimie, stanowi główną pobudkę i przyczynę walk obecnych.

Wszystkie nadzwyczaj ruchliwe żywioły ludności mahometańskiej w Syrii, Arabii, Mezopotamji i Transjordanji, biorą udział w wielkim, na pozór trudnym do powstrzymania, ruchu uwidniającym się z północno-wschodu na południe koncentrycznie na trójkąt: Hebron, Jaffa, Damaszek.

Poszczególne doniesienia z dnia 28 sierpnia br wieczorem twierdzą, że z prowincji syryjskiej pociągnęło przeszło 20.000 arabów do Damaszku, a kilka tysięcy do Bejrutu, gdzie już zorganizowali demonstracje, wrocie Żydom. Wojska francuskie w Syrii w obydwóch tych miastach skoncentrowano w dzielnicach żydowskich i stoją one w pogotowiu bojowym, dla obrony miejscowych kolonistów żydowskich.

Plemiona beduinów i arabów przekraczają w wielkiej liczbie granice Syrii i znajdują się w pochodzie do miejscowości, położonych pomiędzy Jerozolimą a wybrzeżem. Szczególnie wydają się zagrożonemi osiedla żydowskie w rozległym otoku od Tel - Awiwu, zarówno jak i na wschód od Haify.

Ponieważ arabowie umieją doskonale ocenić dalekonośność armat dwóch korpów marynarki jakie wylądowały na terytorjum Palestyny, to w mordach swoich i rabunkach docierają one tylko na odległość 10 do 20 kilometrów od wybrzeża.

W Transjordanji odbywają się wielkie ruchy koncentryczne plemion arabskich przeciwko Zachodowi. W chwili kiedy już rozjarzyły się krwa we starcia, jen. angielski, Dobbe zarządził, ażeby zorganizować obronę z żandarmerji transjordanjskiej, na którą zresztą mało liczyć można, pod dowództwem oficera angielskiego, który ma zająć wszelkie punkty przechodnie pomiędzy Transjordanją a Palestyną, przede wszystkim zaś most Allenby, przerzucony przez rzekę Jordan, z nakażem wszelkimi siłami bronić tych przejść przeciwko nacierającym arabom.

Arabowie zniszczyli komunikację telegraficzną pomiędzy Jerozolimą, Jaffą i Haifą. Korpus egipski przywrócił jednak w ciągu nocy połączenie pomiędzy Jerozolimą i flotą. Z półwyspu Sinai i z okolicy, dokoła Berszeby, nadciągają silne oddziały arabskie na słabo broniony Hebron.

W kołach nieurzędowych w Londynie zapewniano, że wszelkie usiłowania skłonienia króla Hedżasu, Ibn Sauda, ażeby wobec wypadków w Palestynie zajął stanowisko przychylniejsze neutralności dla Anglii oraz zakazał plemionom podlegającym jego władzy, wędrowki wojennej do Palestyny, spełzły na niczem. Król Hedżasu odmówił.

Jedną z agencji telegraficznych w Londynie otrzymała doniesienie z Kairu, że i w stolicy tej Egiptu odbyły się wrocie demonstracje arabów przeciwko Żydom.

Pewną liczbę policjantów, którzy usiłowali odeprzeć arabów od dzielnic żydowskiej, porańono. Żydzi pozamykali sklepy i zabarykadowali się w domach.

W dobrze poinformowanych kołach Londynu panuje przekonanie, że cały ruch antyżydowski

Gdynia staje się portem ogólnosłowiańskim

Czechosłowacja chce przez Gdynię wyjść na morze

Ma zamiar zbudować basen dla siebie kosztem 10 milionów złotych

Warszawa, 4. 9.

We współzyciu gospodarczym państw europejskich poważną rolę odgrywa Polska, jako kraj wybitnie środkowo europejski i jedyny pośrednik między północą i południem oraz między wschodem i zachodem Europy.

Obecnie znaczenie Polski, jako kraju tranzytowego jeszcze bardziej wzrosło wobec zawarcia całego szeregu umów, o bezpośredniej komunikacji towarowej z kilkoma państwami.

Rząd polski ze swej strony czyni wszystko, aby przez zacieśnienie stosunków handlowych i finansowych w Europie pomnożyć gwarancję pokoju.

Gotowość do nawiązania normalnych stosunków handlowych z Litwą, chęć zawarcia traktatu handlowego z Niemcami, dalej poczynione kroki mające na celu zbliżenie gospodarcze z Rumunją — są dowodem, że Polska swą wielką rolę w układzie stosunków europejskich spełnia w całej rozciągłości.

Rozumieją to nasi sąsiedzi, a przede wszystkim Czechosłowacja, z którą na arenie polityki międzynarodowej współdziałamy coraz owocniej. Zarysowało się to podczas bawiącej w Polsce wycieczki przedstawicieli czechosłowackich izb handlowo-przemysłowych, którzy zwiedzili m. in.

Gdynię. Podczas konferencji w urzędzie morskim poruszano niezmiernie ważne dla obupaństw sprawy, przede wszystkim omówiono wszelkie możliwości nawiązania stosunków handlowych i gospodarczych pomiędzy Gdynią a Czechosłowacją przy czem wskazano na możliwość, że Gdynia mogłaby stać dla Czechosłowacji portem tranzytowym.

Rozważono tam też sprawę importu rudy żelaznej ze Szwecji i łomu żelaznego do Czechosłowacji przez port gdyński. Poruszano również m. in. możliwość wybudowania przez Czechosłowację basenu w Gdyni, kosztem 10 milj. zł.

Czechosłowacja podobnie jak Szwajcaria znajduje się w tem niewygodnym położeniu, że nie posiada własnego dostępu do morza. Utrudnia to jej ekspansję handlową, podważa zdolności eksportowe i stawia w pewnej zależności od Niemiec wrogich słowiańszczyźnie.

Czechosłowacy rozumieją doskonale, czem może stać się dla nich Gdynia. Nic też dziwnego, że generalny sekretarz izby handlowo-przemysłowej w Pradze poseł Samek, podkreślił w wygłoszonym na jednym z przyjęć przemówieniu, że polacy mogą zawsze liczyć ze strony Czechosłowacji na poparcie i obronę Gdyni, która jest zarazem portem ogólnosłowiańskim.

PWK. zostanie zamknięte 30 września

Nie ma mowy o przesunięciu terminu na później

Poznań, 4. 9.

Wbrew szerzonym pogłoskom, dyrekcja PWK oświadcza że PWK. zostanie zamknięta dnia 30 września punktualnie o godzinie 18-tej, tak, jak

punktualnie została otwarta.

W uroczystości zamknięcia PWK. weźmie udział rząd z panem premierem Światłskim na czele.

Ameryka uczy bohatera Polaka

Oreddie prezydenta Hoovera do narodu amerykańskiego w sprawie 150-tej rocznicy śmierci gen. Kazimierza Pułaskiego

Nowy Jork, 4. 9.

Prezydent Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, Herbert Hoover, ogłosił w związku z bliskimi uroczystościami 150-letniej rocznicy śmierci gen. Kazimierza Pułaskiego, oreddie do narodu amerykańskiego, w którym wzywa naród aby uczcił pamiętny dzień 11 października, jako rocznicę śmierci Pułaskiego przez urządzenie ta-

kich obchodów i uroczystości w szkołach, kościołach i innych miejscach, jakie będą uznane za odpowiednie dla uczczenia daty śmierci. Poza to leca aby w tym dniu flaga Stanów Zjednoczonych była zawieszona na wszystkich gmachach rządowych Stanów Zjednoczonych. Na oreddie pod pieczęcią Stanów Zjednoczonych widnieją własnoręczny podpis Hoovera.

W Düsseldorfie grasuje zagadkowy zbrojeniec

Dzieciom podrzyna gardła, a dorosłych rani nożem

Berlin, 4. 9.

W największym mieście Nadrenji Düsseldorfie panuje od paru dni prawdziwa panika z powodu mnożących się tam napadów na samotnych przechodniów i dzieci.

gotowany był z Kairu już od wielu miesięcy i stamtąd jest kierowany. Mianowicie Muffi w Kairze już od kilku miesięcy zbierał od muzułmanów pieniądze na budowę i powiększenie wielkiego meczetu w Kairze, jednakże sumy te nie zostały obrócone na powyższy cel budowlany, ale stanowią fundusz podstawowy dla obecnego pa-

W ciągu ostatnich 10 dni około 5 osób zostało napadniętych i ciężko poranionych nożem. Czynów tych dopuszczał się jakiś osobnik, który do tychczas zawsze zdołał umknąć wśród panujących ciemności. W ub. tygodniu znaleziono dwoje dzieci z podciętem gardłem. W niedzielę w nocy pewna służąca, powracając rowerem przez mniej oświetlone ulice została napadnięta przez owego nieznanego napastnika, który stracił ją z roweru i poranił ciężko nożem w głowę.

Napastnikiem tym jest prawdopodobnie ja-

KRONIKA GDYŃSKA

Murzyn Havet w Gdyni.

Od pewnego czasu budzi sensacje w Gdyni młody murzyn p. Havet swą egzotyczną cerą. P. Havet w rozmowie z naszym korespondentem bardzo entuzjastycznie wyraża się o Polsce i Gdyni. Wyrzucił tylko żal, iż nie zna polskiego języka, władza zaledwie angielskim, lecz słabo. P. Havet, urodził się w Trynider w Norwegji, z pochodzenia Afrykanin. Egzotyczny gość wykazał duże zainteresowanie naszym piśmem i prosił o zamieszczenie w wyrazów sympatii, dla Polski, i podziwu dla Gdyni.

Wrażenia z wycieczki po Gdyni.

Dnia 30 sierpnia opuściła Gdynię kolonja letnia dzieci śląskich. Bardzo sympatyczne wrażenie jakie odnieśli wszyscy z obcowania z braćmi ślązakami pozostanie na długo w pamięci. Zaznaczyć musimy obywatelskie stanowisko pp. Zielewkiego i dr. Gawlika, którzy dokładali wszelkich starań, ażeby wpoić w młodzież śląską znaczenie jaknajściślejszego zespolenia ziem Śląskiej i Pomorskiej i nie żalowali trudu, aby tylko dopro-

wadzić swe plany do końca, co im się w zupełności udało, gdyż jak nasz korespondent miał możność zauważyć, bracia ślązacy odjeżdżali ze szczerym żalem w sercach. Odjechali, by dalszą pracą czy to w szkole czy później przy warsztacie pracy zadokumentować, że jeden jest polski naród, tak na „Kaszubach“ jak na „Śląskiej Ziemi“.

Ruch okrętów.

Onegdaj zawiął do portu Gdyńskiego statek „Premier“ należący do Polsko - Brytyjskiego Tow i przywiózł na swoim pokładzie 52 Polaków i tury stów z Ameryki.

Statek ten ma zabrać z portu Gdańskiego 500 pasażerów i wracających z wycieczki Polaków do Ameryki.

KRONIKA GDANSKA

Znowu nieszczęście kolejowe.

Kiedy w ostatnim czasie zdarzyły się katastrofy przejechania osób czy też pojazdów na niechronionych nieczem przejazdach przez tory kolejowe, zawsze podkreślaliśmy konieczność zabezpieczenia tych przejazdów przez barjery odpowiednie,

oświetlone i należycie uwidocznione przez tablice orientacyjne. Świeżo nam jest jeszcze w pamięci wypadek przejechania pod Kackiem motocylisty gdzie bezsprzecznie winnym było wypadkowi nie-należyte ubezpieczenie przejazdu, a znowu dochodzi nas wieść straszna o przejechaniu pojazdu wraz z człowiekiem na przejeździe pod Tiegenhof. W dniu onegdajszym na tym przejeździe przejechany został przez pociąg niej. Heinrich Gruck z Marianu. Lokomotywa rozerwała dokard na którym jechał nieszczęśliwy w połowę. G. został o kilkanaście metrów od toru odrzucony. Koń oderwany siłą rozpędu od pojazdu uszedł z katastrofy bez szwanku. Grucka znaleziono blisko toru z roztraskaną czaszką bez życia. Widocznie nie słyszał on sygnału dawanego przez lokomotywę pociągu i wjechał na tor w chwili, kiedy zbliżał się pociąg do przejazdu. Trudno ustalić w tym jak i winnych wypadkach winnego. W każdym razie nie zgadza się to z pojęciem o nowoczesnych zasadach ruchu, by jeszcze dziś istniały wogóle przejazdy kolejowe bez zabezpieczenia należytego. Może nareszcie władze kolejowe postarają się o to, dopóki inne nieszczęścia nie zmuszą je do energiczniejszego zajęcia się tą sprawą.

Rejestracja optantów.

Niniejszem podaje się do wiadomości, że optanci na rzecz Niemiec winni się natychmiast zgłosić w tut. Starostwie pokój Nr. 18., celem otrzymania zezwolenia na dalszy pobyt w Polsce.

Przy zgłoszeniu się winni przedłożyć paszport oraz wniosek o zezwolenie na dalszy pobyt wraz z poświadczeniem o dokonanej rejestracji. Wniosek oraz wiza pobytu podlegają opłacie stempelowej w kwocie 6.00 zł.

Optanci, którzy nie zgłoszą się o zezwolenie na dalszy pobyt w Polsce, zostaną z granic Rzeczypospolitej Polskiej wydaleneni. 1959

Chojnice, dnia 3. września 1929 r.

Magistrat.

Obwieszczenie

W rejestrze handlowym oddział A. tutejszego Sądu Grodzkiego zapisano pod nr. 395 firmę:

Bracia Skwierawscy: właściciele Franciszek i Filip Skwierawscy Chojnice, ulica Gdańska 4. 1962

Chojnice, dnia 23. kwietnia 1929 r.

Sąd Grodzki.

Mydła toaletowe

Nadzwyczaj wielki wybór. Wyroby znanych pierwszorzędných fabryk tak krajowych jak i zagranicznych. W użyciu oszczędne i udelikatniające cerę po najniższych cenach poleca

BRACIA HUBERT

właśc. Julian Hubert

Drogerja — Perfumerja
CHOJNICE (Pom.) Gdańska 18
Rok zał. 1894 Telefon 219.

Proszę zwrócić uwagę na okno wystawne.

Trumny Jak i wybicia do trumien wykonanie pierwszorędne, mam stale na składzie po mularkowanych cenach

Fr. Kiedrowski

magazyn mebli i trumien

ul. Człuchowska 6. ul. Orluchowska 6.

Nadeszły nowe przesyłki wagonowe:

Szkło.

Szkło do konserw, stoje do wiązania, kieliszki do wina i likiera, szklanki do piwa, talerze, miski, tarczalniki, cylindry, klozce i t. d.

Fajans.

Miski, talerze, filiżanki, szanoki, imbryki, garnki do mleka, garnitury kuchenne i na umywalnie, serwisy do kawy, herbaty i owoc i t. d.

Brunclawskie naczynia kamienne.

Garnki większych rozmiarów, misy, garnki z dzióbkami, doniczki, podstawki, formy do placka, termoski i t. d.

Ludwik Rasch

Dzisiaj, w czwartek nadzwyczajny program.

Hotel Dworcowy.

KINO NOWOSCI

W czwartek i piątek 5 i 6 bm. o godz. 8.30

Wielki superfilm doby obecnej!

Ostatni walc

(Ostatnia miłość następcy tronu.) Wzruszający dramat w 10 aktach, csnuty na tle życia rosyjskiego — przedwojennego. W rolach głównych — ulubienicy publiczności przepiękna **Liana Hald**, młodzieńczy **Willi Fritsch** i żywiolowa **Suzy Vernon**. Przebogata wystawa! Wysoce emocjonująca treść! Rzecz dzieje się częściowo w Rosji i na Bałkanach! **Ostatni walc**: To cudna historia kochających serc! To czar wielkiej miłości i poświęcenia! To walc rozkoszy i czaru! To walc uśmiechu i radości!

Pomimo olbrzymich kosztów ceny zwykłe! Wkrótce: **Tajny Kurjer.**

Spedycja samochodami i transport mebli

Polecam mój samochód ciężarowy do transportów każdego rodzaju.

B. Borkenhagen

u. Dworcowa 7.

Tel. 6. Tel. 6.

Na przyjęcie:

wielki wybór w książkach, różnicach i obrazkach pamiątkowych. Łańcuszki i medaliki

Księgarnia Dziennika Pomorskiego:

Przetarg przymusowy

W piątek, 6. bm. o g. 13. sprzedam w Sławęcinie wyb. najwięcej dającemu za gotówkę:

6 fur żyta.
Zbiórka licytantów przed oberżą p. Panskięgo. 1963
Szeleziński
Kom. przy Sądzie Grodzkim

Przetarg przymusowy

W piątek, 6. bm. o g. 12.30 sprzedam w Lichnowach najwięcej dającemu za gotówkę:

1 maszynę do szyca.
Zbiórka licytantów przed szkołą. 1964
Szeleziński
Kom. przy Sądzie Grodzkim

Świeżo wędzone:

piklingi śledzie marynki i węgorze poleca 1965

Fr. A. Ciepliński
Chojnice, Człuchowska 7.

Nowa kapusta kiszona

nadeszła i poleca **Frelwald** nast. W. Richter. 1944

W niedzielę, dnia 8. bm. odbędzie się w sali p. Drewka w Mylhofie

zabawa taneczna z przedstawieniem amatorskim, na którą uprzejmie zaprasza **Komitet.**

Prima Kiszona kapusta i ogórki

z nowych zniw 1967 poleca **Fr. A. Ciepliński**
Chojnice, Człuchowska 7.

Dwukołowy wózek

ręczny kupi 1966 **Fr. A. Ciepliński**
Człuchowska 7.

„Poszukuję starszego pomocnika z branży żelaza od 1.10. Odpisy świadectw z podaniem pensji przy wolnym utrzymaniu. 1943
Jan Ohnesorge nast. B. Kiedrowski Czernk (Pomorze).

Uczciwa **dziewczyzna** potrzebna od 15. bm. Śliwińska 1961 Człuchowska 11:

Ogłaszajcie w **Dzlen. Pomorskim**

